

इसे वेबसाईट [www.govtpressmp.nic.in](http://www.govtpressmp.nic.in)  
से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



# मध्यप्रदेश राजपत्र

( असाधारण )  
प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 320]

भोपाल, शनिवार, दिनांक 23 जून 2018—आषाढ़ 2, शक 1940

विधि (निर्वाचन) कार्य विभाग

भोपाल, दिनांक 21 जून 2018

फा. क्र. 56-2018-चार-123.—भारत निर्वाचन आयोग की अधिसूचना क्रमांक 56-2018-PPS-III, दिनांक 20 जून 2018 सर्वसाधारण की जानकारी हेतु प्रकाशित की जाती है.

राकेश कुशरे, उपसचिव.

## भारत निर्वाचन आयोग

निर्वाचन सदन, अशोक रोड, नई दिल्ली-110001

नई दिल्ली, दिनांक 20 जून 2018—30 ज्येष्ठ, 1940 (शक)

### अधिसूचना

सं.56/2018 (I) रा.दल.अनु- III निर्वाचन प्रतीक (आरक्षण तथा आबंटन) आदेश, 1968 के पैरा 17 के उप पैरा 2 के अनुसरण में, भारत निर्वाचन आयोग, अपनी अधिसूचना सं. 56/2018/रा.दल.अनु.III, तारीख 13.04.2018 में एतद्वारा निम्नलिखित संशोधन करता है, अर्थात:-

1. उक्त अधिसूचना से संलग्न सारणी - I (राष्ट्रीय दल) में-
  - (i) क्रम सं. 3 पर विद्यमान, 'भारतीय जनता पार्टी', से संबंधित कॉलम नंबर 4 में विद्यमान प्रविष्टि को, जो दल के पता से संबंधित है, प्रविष्टि '6-ए, दीन दयाल उपाध्याय मार्ग, नई दिल्ली - 110002' के साथ प्रतिस्थापित किया जाएगा।
2. उक्त अधिसूचना से संलग्न सारणी- II (राज्यीय दल) में-
  - (i) क्रम सं. 13 पर विद्यमान, मेघालय से संबंधित स्तम्भ 3, 4 व 5 के अन्तर्गत, विद्यमान प्रविष्टियों के पश्चात्, निम्नलिखित प्रविष्टियाँ क्रमशः अन्तःस्थापित की जाएंगी-

4. पीपुल्स डेमोक्रेटिक फ्रन्ट	मोमबतियाँ	मुख्यालय-गुवाहाटी, एच.ओ. उदालगिरी, जिला-दारंग बोडोलेण्ड (असम) ।
-------------------------------	-----------	---

- (ii) क्रम सं. 15 पर विद्यमान, नागालैंड से संबंधित स्तम्भ 3, 4 व 5 के अन्तर्गत, विद्यमान प्रविष्टियों के पश्चात्, निम्नलिखित प्रविष्टियाँ क्रमशः अन्तःस्थापित की जाएंगी-

2. नेशनलिस्ट डेमोक्रेटिक प्रोग्रेसिव पार्टी	ग्लोब	मकान नं 155(1), वार्ड नं.4, चुमुकेदीमा, दीमापुर, नागालैंड - 797103
3. नेशनल पीपुल्स पार्टी	किताब	प्लॉट नं० 90ए, लाचाउमिरी जिला, पूर्वी खासी हिल्स जिला, शिलांग.

- (iii) स्तम्भ 1, 2, 3, 4 व 5 के अन्तर्गत क्रम सं.24 पर विद्यमान प्रविष्टियों के पश्चात् निम्नलिखित प्रविष्टियाँ क्रमशः अन्तःस्थापित की जाएंगी-

25.	त्रिपुरा	इंडिजिनियस पिपुल्स फ्रन्ट ऑफ त्रिपुरा	दाव	प्रधान कार्यालय - ओल्ड काली बाड़ी रोड, कृष्णानगर, अगरतला- 799001. त्रिपुरा ।
-----	----------	---------------------------------------	-----	--

3. उक्त अधिसूचना से संलग्न सारणी - III (रजिस्ट्रीकृत अमान्यता प्राप्त दल) में-

- (i) स्तम्भ 1,2 व 3 के अन्तर्गत क्रम सं.2044 पर विद्यमान प्रविष्टियों के पश्चात् निम्नलिखित प्रविष्टियाँ क्रमशः अन्तःस्थापित की जाएंगी-

क्रम सं.	पार्टी का नाम	पता
2045	जन समृद्धि पार्टी	काशीपुर-बलरामपुर, यूनिट- 18, पोस्ट ऑफिस- केंदुझरगढ़, थाना- टाउन, जिला- केन्दुझर, ओडिशा- 758001.
2046	असम दृष्टि पार्टी	दूम दूमा, पथर गांव, पोस्ट ऑफिस- हंसारा, जिला- तिनसुकिया, असम- 786790.
2047	भारतीय महिला पार्टी (शीतल वर्मा)	मकान संख्या- 12/2, बी ब्लॉक, फेज- 2, गोयल विहार, निकट सेंट थॉमस स्कूल, द्वारका, गोगिया डेरी रोड, नई दिल्ली- 110071.
2048	समान आदमी समान पार्टी	ग्राम- अमिलवान, पोस्ट ऑफिस- खुटार, थाना माड़ा, जिला- सिंगरौली, मध्य प्रदेश- 486886.
2049	लिबरल पार्टी ऑफ इंडिया	6/12, सर्वप्रिय विहार, नई दिल्ली- 110016.

2050	उत्तमा प्रजाकिया पार्टी	7/ए, 1 <sup>st</sup> क्रॉस, 3 <sup>rd</sup> स्टेज, 3 <sup>rd</sup> फेस, 6 <sup>th</sup> ब्लॉक बीएसके, बीएसके 3 <sup>rd</sup> स्टेज, कथिरिगुप्पे, बैंगलुरु, कर्नाटक- 560085
2051	तमिझार मुन्नेत्रक कझगम	2/5, तिरुवाल्लूर सलाए, पेरुमाल नगर, मोगापपेयर, चेन्नई, तमिलनाडु- 600037.
2052	सबसे अच्छी पार्टी	मकान संख्या- 222, अमीपुर नंगौला, माजरा- हैदरनगर, तहसील व जिला- हापुड़, उत्तर प्रदेश।
2053	अखिल भारतीय जन मोर्चा	मकान संख्या- 960, प्रताप नगर, भानपुर, भोपाल, मध्य प्रदेश- 462037.
2054	वेनुकाबदिनावर्गाला महिला रायतू पार्टी	डोर नं.- 3-110ए, चक्रयापालेम गांव, कोलिपारा मंडलम, गुंदूर जिला, आन्ध्र प्रदेश।
2055	द इंडियन एस्पिरेशन पार्टी	ऑफिस यूनिट नं.- 205, पेनिन्सुला प्लाजा, ए/16, वीरा इंडस्ट्रियल एस्टेट, वीरा देसाई रोड, अंधेरी वेस्ट, मुंबई, महाराष्ट्र- 400053
2056	भारत प्रजा स्पन्दन पार्टी	डी.न0 - 2 - 42, कलावचरला ग्राम, निदादावोले मंडल, पश्चिम गोदावरी जिला, आन्ध्र प्रदेश।
2057	प्रेम वाहिनी दल	ग्राम व पोस्ट- अंतरपाड़ा, वाया- बालीपदर, जिला- गंजाम, ओड़िशा ।
2058	केरला कामराज कांग्रेस	बिल्डिंग नं.- एन.एम.सी. XII/342डी, नेय्याट्टिकारा, तिरुवनन्तपुरम, केरल- 695121.
2059	भारतीय मानव समाज पार्टी	गांव व पोस्ट- ओड़ना, तहसील- केराकत, जिला- जौनपुर, उत्तर प्रदेश- 222146.
2060	भारतीय आवाम एकता पार्टी	23 सी, सेक्टर- ए, सैनिक विहार, नन्दानगर, कूड़ाघाट, गोरखपुर, उत्तर प्रदेश।
2061	आम आदमी संघर्ष पार्टी (एस)	डी- 489, गली नं.- 7, मुकन्दपुर एक्स्टेंशन, पार्ट- 1, नई दिल्ली- 110042
2062	रिपब्लिकन पार्टी ऑफ इंडिया (कर्नाटक)	कार्यालय नं.- 49/1, बी. नागासंद्र, यमलूर पोस्ट, बैंगलुरु, कर्नाटक- 560037.
2063	असम जन मोर्चा	वार्ड नं. 25, ग्राम- आजाद नगर, पोस्ट ऑफिस- छोटहयवर, मोजा- निज सहर, थाना व जिला- नगाँओ, असम- 782002.
2064	कर्नाटक प्रजा पार्टी (रैयथा पर्व)	फ्लैट नं. 104, अदित अपार्टमेंट, एस.जे.सी.ई कालेज रोड, टेलिकॉम ले आउट, वाग्देविनगर, मैसूर, कर्नाटक- 570009.
2065	विद्यार्थुला महिलाला रैतुला महासेना पार्टी	डोर नं. 74-6/1-1ए, वीएसआर रोड, अयाप्पानगर, पाटामाता, विजयवाडा, आन्ध्र प्रदेश।

2066	पृथ्वीराज जनशक्ति पार्टी	मकान नं. 45-ए, ग्राम- किरतपुर, पोस्ट- पिंडरा, तहसील- पिंडरा, थाना- फुलपुर, जिला- वाराणसी, उत्तर प्रदेश।
2067	अपना समाज पार्टी	एससीएफ-49, फेस 3बी2, मोहाली, पंजाब- 160059
2068	विश्वा जना पार्टी	डोर नं. 4-122, पद्मावती नगर, थोगाटावरी स्ट्रीट, पोदालाकुर, जिला- एसपीएसआर नैलोर, आन्ध्र प्रदेश।
2069	भारतीय किसान पार्टी	ई- 58, तारानगर, झोटवाड़ा, जयपुर, राजस्थान- 302012

- (ii) क्र.सं. 688 अर्थात् 'गोवा फॉरवर्ड पार्टी' से संबंधित विद्यमान प्रविष्टियों को विलोपित किया जाएगा।
- (iii) क्र.सं. 812 अर्थात् 'इंडिजिनियस पिपुल्स फ्रन्ट ऑफ त्रिपुरा से संबंधित विद्यमान प्रविष्टियों को विलोपित किया जाएगा।
- (iv) क्र.सं. 1254 अर्थात् 'नेशनलिस्ट डेमोक्रेटिक प्रोग्रेसिव पार्टी' से संबंधित विद्यमान प्रविष्टियों को विलोपित किया जाएगा।
- (v) क्र.सं. 1331 अर्थात् 'पीपुल्स डेमोक्रेटिक फ्रन्ट' से संबंधित विद्यमान प्रविष्टियों को विलोपित किया जाएगा।
- (vi) क्र.सं. 1945 अर्थात् 'यूनियन पार्टी ऑफ इंडिया से संबंधित विद्यमान प्रविष्टियों को विलोपित किया जाएगा।
- (vii) क्रम सं. 1566 के सामने स्तम्भ 2 पर विद्यमान प्रविष्टियों अर्थात् 'राष्ट्रीय किसान विकास पार्टी' को, प्रविष्टियों 'प्रजासत्तक लोकराज्य पार्टी' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।

4. उक्त अधिसूचना से संलग्न विद्यमान सारणी- IV (मुक्त प्रतीकों की सूची) को निम्नलिखित के द्वारा प्रतिस्थापित किया जाएगा।

सारणी-IV  
(मुक्त प्रतीकों की सूची)

1.	एअरकंडीस्नर
2.	अलमारी
3.	ऑटो-रिक्शा (आंध्र प्रदेश एवं तेलंगाना राज्यों को छोड़कर सभी राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों में)
4.	बेबी वॉकर
5.	गुब्बारा

6.	चूड़ियाँ
7.	फलों से युक्त टोकरी (तमिलनाडु राज्य को छोड़कर सभी राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों में)
8.	बल्ला
9.	बल्लेबाज
10.	बैटरी टार्च
11.	मोतियों का हार
12.	बेल्ट
13.	बेन्च
14.	साइकिल पम्प
15.	दूरबीन
16.	बिस्कुट
17.	ब्लैक बोर्ड
18.	आदमी व पाल युक्त नौका
19.	बोतल
20.	बक्सा
21.	डबल रोटी
22.	ईटें
23.	ब्रीफकेस
24.	ब्रुश
25.	बाल्टी
26.	केक
27.	कैल्कूलेटर
28.	कैमरा
29.	कैन
30.	शिमला मिर्च
31.	कार्पेट
32.	कैरम बोर्ड
33.	फूलगोभी
34.	जंजीर
35.	चक्की
36.	चपाती रोलर
37.	चप्पलें
38.	शतरंज बोर्ड
39.	चिमनी
40.	चिमटी

41.	कोट
42.	नारियल फार्म
43.	कलर ट्रे और ब्रुश
44.	चारपाई (केरल राज्य को छोड़कर सभी राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों में)
45.	क्रेन
46.	घन
47.	कप और प्लेट
48.	कटिंग प्लायर
49.	हीरा
50.	डीजल पम्प
51.	डिश एंटीना
52.	डोली
53.	द्वार घंटी
54.	ड्रिल मशीन
55.	डम्बल्स
56.	बिजली का खंभा
57.	लिफाफा
58.	एक्सटेंशन बोर्ड
59.	वर्ग में हल जोतता किसान
60.	बाँसुरी
61.	फव्वारा
62.	फ्राक
63.	फ्राइंग पैन
64.	कीप
65.	गैस सिलेण्डर
66.	गैस का चूल्हा
67.	उपहार
68.	काँच का गिलास
69.	ग्रामोफोन
70.	अंगूर
71.	हरी मिर्च
72.	हारमोनियम
73.	टोप (आंध्र प्रदेश एवं तेलंगाना राज्यों को छोड़कर सभी राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों में)

74.	हेडफोन
75.	हेलमेट
76.	हाकी और बाल
77.	आइस क्रीम (तमिल नाडु राज्य को छोड़कर सभी राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों में)
78.	पानी गरम करने की रॉड
79.	प्रेस
80.	भिंडी
81.	कुन्डी
82.	लैटर बाक्स
83.	लाइटर
84.	लन्च बॉक्स
85.	माचिस की डिब्बी
86.	माईक
87.	मिक्सी
88.	नेल कटर
89.	गले की टाई
90.	नूडल्स कटोरा
91.	कड़ाही
92.	पेंट
93.	मूँगफली
94.	नाशपाती (तमिल नाडु व पुदुचेरी को छोड़कर)
95.	मटर
96.	कलम की निब सात किरणों के साथ
97.	पैन-स्टैण्ड
98.	पेन्सिल डिब्बा
99.	पेन्सील शार्पनर
100.	पेन्डुलम
101.	मूसल और खरल
102.	पेट्रोल पम्प
103.	फोन चार्जर
104.	तकिया
105.	अनानास
106.	करनी
107.	खाने से भरी थाली



108.	प्लेट स्टैण्ड
109.	हान्डी
110.	प्रेसर कुकर
111.	पंचिंग मशीन
112.	रेजर
113.	रेफ्रिजरेटर
114.	अंगुठी
115.	रोड रोलर
116.	रूम कूलर
117.	रूम हीटर
118.	सेफ्टी पिन
119.	आरी (केरल राज्य को छोड़कर सभी राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों में)
120.	स्कूल का बस्ता
121.	कैंची
122.	सिलाई की मशीन
123.	जूता
124.	कूदने की रस्सी
125.	स्लेट
126.	साबुनदानी
127.	जुराबें
128.	स्टैपलर
129.	स्टैथोस्कोप
130.	स्टूल
131.	झूला
132.	सिरिन्ज
133.	मेज
134.	चाय छलनी
135.	टेलीफोन
136.	टेलीविजन
137.	टेनिस बल्ला व गेंद
138.	टैन्ट
139.	टीलर
140.	टॉफियाँ
141.	दाँत बुश
142.	टूथपेस्ट

143.	ट्रैक्टर चलाता किसान
144.	ट्रे
145.	त्रिभुज
146.	ट्रक
147.	तुरही
148.	टाईपमशीन
149.	टायर
150.	वैक्यूम क्लीनर
151.	वायलिन
152.	छड़ी
153.	दीवार खूंटी
154.	बटुआ
155.	अखरोट
156.	तरबूज
157.	कुआँ
158.	हाथ रेहडी
159.	सीटी
160.	खिड़की
161.	ऊन व सिलाई

आदेश से,  
हस्ता./-  
( एन. टी. भूटिया )  
सचिव,  
भारत निर्वाचन आयोग.

## ELECTION COMMISSION OF INDIA

Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi—110 001  
New Delhi, Dated 20th June 2018—30 Jyaistha, 1940 (Saka)

## NOTIFICATION

No. 56/2018 (I)/PPS-III— In pursuance of sub-paragraph (2) of paragraph 17 of the Election Symbols (Reservation & Allotment) Order, 1968, the Election Commission of India hereby makes the following amendments to its Notification No. 56/2018/PPS-III dated 13<sup>th</sup> April, 2018, namely: -

1. In Table I (National Parties), appended to the said Notification -

- (i) Against Sl. No.3, in respect of 'Bharatiya Janata Party', the existing entries related to address of the party, under column 4 shall be substituted by the entries '6-A, Deen Dayal Upadhyaya Marg, New Delhi - 110002'.

2. In Table II (State Parties), appended to the said Notification -

- (i) Against Sl. No.13 related to Meghalaya, after the existing entries, the following entries shall be inserted under Column Nos.3, 4 & 5 respectively: -

4. People's Democratic Front	Candles	H.Q. Guwahati, H.O. Udalgiri, Distt. Darrang, Bodoland (Assam).
------------------------------	---------	---

- (ii) Against Sl. No.15 related to Nagaland, after the existing entries, the following entries shall be inserted under Column Nos.3, 4 & 5 respectively: -

2. Nationalist Democratic Progressive Party	Globe	House No. 155(1), Ward No. 4, Chumukedima, Dimapur, Nagaland - 797103.
---	-------	--

3. National People's Party	Book	Plot No.90A, Lachaumiere District, East Khasi Hills District, Shillong.
----------------------------	------	---

(iii) After the existing entries at Sl. No.24 the following entries shall be inserted under Column Nos.1,2,3, 4 & 5 respectively: -

25	Tripura	Indigenous People's Front of Tripura	Dao	H.O. Old Kali Bari Road, Krishnanagar, Agartala-799001, Tripura.
----	---------	--------------------------------------	-----	--

3. In Table III (Registered un-recognised parties), appended to the said Notification-

(i) After the existing entries at Sl. No.2044, the following entries shall be inserted under Column Nos. 1, 2 & 3, respectively: -

Sl. No.	Name of the Registered Unrecognised Political Party	Headquarters Address
1.	2.	3.
2045	Jana Samrudhi Party	Kashipur-Balarampur, Unit-18, P.O.-Keonjhar, P.S- Town, District-Keonjhar, Odisha- 758001.
2046	Assam Dristi Party	Doom Dooma Pather Gaon, P.O.-Hansara, District- Tinsukia, Assam- 786790.
2047	Bhartiya Mahila Party (Sheetal Verma)	H.No.- 12/2, B- Block, Phase-2, Goyla Vihar, Near Thomas School, Dwarka Goyla Dairy Road, New Delhi- 110071.
2048	Saman Aadmi Saman Party	Village- Amilwan, Post- Khutar, P.S.-Mada, District- Singrauli, Madhya Pradesh- 486886.
2049	Liberal Party of India	6/12, Sarvapriya Vihar, New Delhi- 110016.
2050	Uttama Prajaakeeya Party	7/A, 1 <sup>st</sup> Cross, 3 <sup>rd</sup> Stage, 3 <sup>rd</sup> Phase, 6 <sup>th</sup> Block BSK, BSK 3 <sup>rd</sup> Stage, Kathiriguppe, Bengaluru, Karnataka - 560085.
2051	Thamizhar Munnetrak Kazhagam	2/5, Thiruvalluvar Salai, Perumal Nagar, Mogappair, Chennai, Tamil Nadu- 600037.
2052	Sabse Achchhi Party	House No.- 222, Amipur Nangola, Majra-Haidernagar, Tehsil & District- Hapur, Uttar Pradesh.
2053	Akhil Bhartiya Jan Morcha	House No. 960, Pratap Nagar, Bhanpur, Bhopal, Madhya Pradesh- 462037.
2054	Venukabinavargala Mahila Raithu Party	Door No.- 3-110A, Chakrayapalem Village, Kollipara Mandalam, Guntur District, Andhra Pradesh.

2055	The Indian Aspirations party	Office Unit No.- 205, Peninsula Plaza, A/16, Veer Industrial Estate, Veera Desai Road, Andheri West, Mumbai, Maharashtra- 400053.
2056	Bharath Praja Spandana Party	D.No. 2-42, Kalavacharla Village, Nidadavole Mandal, West Godavari District, Andhra Pradesh.
2057	Prema Vahini Dal	Village & Post- Antarpada, Via- Balipadar, District- Ganjam, Odisha.
2058	Kerala Kamaraj Congress	Building No.- NMC XII/342D, Neyyattinkara, Thiruvananthapuram, Kerala- 695121.
2059	Bhartiya Manav Samaj Party	Village & Post- Oina, Tehsil- Kerakat, District- Jaunpur, Uttar Pradesh- 222146.
2060	Bharatiya Aavaam Ekta Party	23C, Sector A, Sainik Vihar, Nanda Nagar, Kuraghat, Gorakhpur, Uttar Pradesh.
2061	Aam Aadmi Sangharsh Party (S)	D- 489, Street No.- 7, Mukandpur Extension, Part- 1, New Delhi- 110042.
2062	Republican Party of India (Karnataka)	Office No. 49/1, B.Nagasandra, Yamaluru Post, Bangalore, Karnataka- 560037.
2063	Asom Jana Morcha	Ward No. 25, Village- Azad Nagar, P.O.- Chutahaibor, Mouja- Nij Sahar, P.S & District- Nagaon, Assam- 782002.
2064	Karnataka Praja Party (Raitha Parva)	Flat No. 104, Adith Apartment, SJCE Collage Road, Telecom Layout, Vagdevinagar, Mysuru, Karnataka- 570009.
2065	Vidhyardhula Mahilala Raithula Mahasena Party	Dr.No. 74-6/1-1A, VSR Road, Ayyappanagar, Patamata, Vijayawada, Andhra Pradesh.
2066	Prithviraj Janshakti Party	H.No. 45-A, Village- Kiratpur, Post- Pindra, Tehsil- Pindra, Police Station - Phoolpur, District- Varanasi, Uttar Pradesh.
2067	Apna Samaj Party	SCF- 49, Phase 3B2, Mohali, Punjab- 160059
2068	Vishwa Jana Party	Door No. 4-122, Padmavati Nagar, Thogatavari Street, Podalakur, District- SPSR Nellore, Andhra Pradesh
2069	Bhartiya Kisan Party	E- 58, Taranagar, Jhotwara, Jaipur, Rajasthan- 302012

- (ii) Existing entries pertaining to Sl. No.688 in respect of 'Goa Forward Party' shall be deleted.
- (iii) Existing entries pertaining to Sl. No.812 in respect of 'Indigenous People's Front of Tripura' shall be deleted.

- (iv) Existing entries pertaining to Sl. No.1254 in respect of 'Nationalist Democratic Progressive Party' shall be deleted.
- (v) Existing entries pertaining to Sl. No.1331 in respect of 'People's Democratic Front' shall be deleted.
- (vi) Existing entries pertaining to Sl. No.1945 in respect of 'Union Party of India' shall be deleted.
- (vii) Against Sl. No.1566, the existing entry under column 2 in respect of 'Rashtriya Kisan Vikas Party' shall be substituted by the entry 'Prajasattak Lokrajya Party'.

4. Existing Table IV (List of Free Symbols), appended to the said Notification shall be substituted by the following:-

**TABLE-IV**  
**(LIST OF FREE SYMBOLS)**

1.	Air Conditioner
2.	Almirah
3.	Auto- Rickshaw <i>(In all States and Union Territories except in the States of Andhra Pradesh and Telangana)</i>
4.	Baby Walker
5.	Balloon
6.	Bangles
7.	Basket containing Fruits <i>(In all States and Union Territories except in the State of Tamil Nadu)</i>
8.	Bat
9.	Batsman
10.	Battery Torch
11.	Bead Necklace
12.	Belt
13.	Bench
14.	Bicycle Pump
15.	Binoculars
16.	Biscuit
17.	Black Board
18.	Boat with Man and Sail
19.	Bottle
20.	Box
21.	Bread
22.	Bricks
23.	Brief Case
24.	Brush
25.	Bucket
26.	Cake

27.	Calculator
28.	Camera
29.	Can
30.	Capsicum
31.	Carpet
32.	Carron Board
33.	Cauliflower
34.	Chain
35.	Chakki
36.	Chapati Roller
37.	Chappals
38.	Chess Board
39.	Chimney
40.	Clip
41.	Coat
42.	Coconut Farm
A+ 43.	Colour Tray & Brush
44.	Cot <i>(In all States and Union Territories except in the State of Kerala)</i>
45.	Crane
46.	Cube
47.	Cup & Saucer
48.	Cutting Pliers
49.	Diamond
50.	Diesel Pump
51.	Dish Antenna
52.	Dolli
53.	Door Bell
54.	Drill Machine
55.	Dumbbells
56.	Electric Pole
57.	Envelope
58.	Extension Board
59.	Farmer Ploughing within Square
60.	Flute
61.	Fountain
62.	Frock
63.	Frying Pan
64.	Funnel
65.	Gas Cylinder
66.	Gas Stove
67.	Gift Pack
68.	Glass Tumbler
69.	Gramophone

70.	Grapes
71.	Green Chilli
72.	Harmonium
73.	Hat <i>(In all States and Union Territories except in the States of Andhra Pradesh and Telangana)</i>
74.	Head Phone
75.	Helmet
76.	Hockey and Ball
77.	Ice Cream <i>(In all States and Union Territories except in the State of Tamil Nadu)</i>
78.	Immersion Rod
79.	Iron
80.	Lady Finger
81.	Latch
82.	Letter Box
83.	Lighter
84.	Lunch Box
85.	Matchbox
86.	Mike
87.	Mixee
88.	Nail Cutter
89.	Neck Tie
90.	Noodles Bowl
91.	Pan
92.	Pants
93.	Peanuts
94.	Pears <i>(Except in Tamil Nadu and Pudducherry)</i>
95.	Peas
96.	Pen Nib with Seven Rays
97.	Pen Stand
98.	Pencil Box
99.	Pencil Sharpener
100.	Pendulum
101.	Pestle and Mortar
102.	Petrol Pump
103.	Phone Charger
104.	Pillow
105.	Pineapple
106.	Plastering Trowel
107.	Plate Containing Food
108.	Plate Stand
109.	Pot
110.	Pressure Cooker



111.	Punching Machine
112.	Razor
113.	Refrigerator
114.	Ring
115.	Road Roller
116.	Room Cooler
117.	Room Heater
118.	Safety Pin
119.	Saw <i>(In all States and Union Territories except in the State of Kerala)</i>
120.	School Bag
121.	Scissors
122.	Sewing Machine
123.	Shoe
124.	Skipping Rope
125.	Slate
126.	Soap Dish
127.	Socks
128.	Stapler
129.	Stethoscope
130.	Stool
131.	Swing
132.	Syringe
133.	Table
134.	Tea Filter
135.	Telephone
136.	Television
137.	Tennis Racket & Ball
138.	Tent
139.	Tiller
140.	Toffees
141.	Tooth Brush
142.	Tooth Paste
143.	Tractor Chalata Kisan
144.	Tray
145.	Triangle
146.	Truck
147.	Trumpet
148.	Typewriter
149.	Tyres
150.	Vacuum Cleaner
151.	Violin
152.	Walking Stick
153.	Wall Hook

154.	Wallet
155.	Walnut
156.	Water Melon
157.	Well
158.	Wheel Barrow
159.	Whistle
160.	Window
161.	Wool and Needle

Sd./-  
(N. T. BHUTIA)  
Secretary  
Election Commission of India.